

گزارش

گروه اقتصادی



بورس همچنان در انتظار شوک بزرگ

مجتبی آزادیان/ روز گذشته شاخص کل بازار سرمایه با ۱۲ هزار و ۷۱۹ واحد رشد روبه‌رو شد و با افزایش ۰،۴۶ درصدی به ۲ میلیون و ۷۷۶ هزار و ۸۳۴ واحد رسید. با وجود این ۴۲۶،۱ میلیارد تومان نیز سرمایه خُرد از بازار خارج شد. هرچند این رقم نسبت به روز اول هفته پایین‌تر بود؛ اما نشان‌دهنده آن است که هنوز بخش بزرگی از سهام نقد شده و ترجیح می‌دهند به بازارهای دیگر وارد شوند. البته روند معاملات دیروز به گونه‌ای بود که به صندوق‌های کالایی هزار میلیارد تومان و به صندوق‌های با درآمد ثابت ۳۷۹ میلیارد تومان سرمایه وارد شد. به نظر می‌رسد که بازار سرمایه همچنان در انتظار یک خبر مثبت جریان‌ساز است که شاید این خبر مهم سیگنال مثبت مذاکرات جدید و یا FATF باشد. از سویی بسیاری از تحلیلگران با اطمینان معتقدند که حساسیت کنونی بازار به اخبار و اتفاقات مثبت بسیار کم شده و در شرایط کنونی بازار علاقه‌ای به واکنش‌های هیجانی نسبت به رخدادهای مثبت ندارد و تنها یک شوک بسیار بزرگ شاید بتواند بازار را تکانی بدهد. پتروشیمی‌ها همچنان صف خرید دارند که نشان‌دهنده موجود بودن پول است اما به نظر می‌رسد این پول هم توان پویا کردن بازار را ندارد. یعنی پول وجود دارد اما توان رونق دادن به بازار نیست.

در این میان برخی کارشناسان معتقدند که جریان پلتفرم‌های فروش طلای آب‌شده ممکن است فاجعه‌ای مانند بورس سال ۹۹ را در آینده نزدیک ایجاد کند و یکی از دلایل اصلی عدم ورود پول به میزان کافی به بازار سرمایه را گرایش شدید جامعه به خرید طلای آب‌شده می‌دانند و می‌گویند اینکه مردم به سمت خرید کالای امن پیش بروند، خوب است اما نسبت به خرید از پلتفرم‌های مختلف و خالی‌فروشی بشدت هشدار می‌دهند.

شاخص	رقم	درصد تغییر
کل بورس	۲۷۷۸۳۴	۰،۴۶ درصد افزایش
ارزش بازار	۸۸۵۳ هزار میلیارد تومان	۰،۴۳ درصد افزایش
ارزش معاملات	۱۵،۴ هزار میلیارد تومان	-

رشد نامحسوس در بازارهای طلا، سکه و ارز

روز گذشته بازار طلا، سکه و ارز با رشد روبه‌رو بود به طوری که در بازار طلا، طلای عیار با ۰،۱ درصد افزایش به ۵ میلیون و ۶۸۲ هزار و ۱۰۰ تومان رسید. سکه نیز افزایشی بود و با ۰،۵ درصد افزایش، ۶۲ میلیون و ۵۰ هزار تومان معامله شد. دلار در بازار آزاد نیز ۰،۶۹ درصد رشد داشت و به ۸۴ هزار و ۳۴۰ تومان رسید. دلار صرافی ملی نیز با رشد ۰،۳۱ درصدی به ۶۸ هزار و ۳۱۲ تومان رسید.

روز گذشته بازارهای جهانی معاملات فلزات گرانبها تعطیل بود اما پیش‌بینی‌ها از چشم‌انداز مثبت اونس جهانی در سال ۲۰۲۵ میلادی است و با توجه به روند رشد نرخ دلار بویژه در ماه‌ها و روزهای پایانی سال و افزایش تقاضا برای دلار، به نظر می‌رسد تا پایان سال جاری شمسی شاهد رشد قیمتی طلا، سکه و ارز باشیم.

بررسی‌ها نشان می‌دهد بازنشستگی در مشاغل سخت و زیان‌آور، روند فرایندهای را دنبال می‌کند و از ۱۳ سال پیش و آغاز دهه ۹۰ که قوانین حمایتی جدیدی تصویب شده، به شکل عجیبی افزایش پیدا کرده است. این اتفاق موجب شده در وهله اول، هدف اصلی قانون که ایجاد محیط کار سالم است محقق نشود و دامنه مشاغل سخت و زیان‌آور بر خلاف چیزی که قانونگذار دنبال آن بوده (یعنی کاهش دامنه این مشاغل) رو به گسترش باشد. در مرحله دوم، به دلیل برقرار نبودن محاسبات بیمه‌ای، «مصارفی» برای صندوق‌های بازنشستگی «خلق» شده که «منابعی» مابه‌ازای آن ایجاد نشده و این همان چیزی است که در ادبیات این روزهای اقتصادی کشور به عنوان «ناترازی» از آن یاد می‌شود و در نهایت به تضعیف توانایی مالی صندوق بازنشستگی برای پرداخت سایر تعهدات در بلندمدت می‌انجامد.

مطابق آمار ارائه شده توسط سازمان تأمین اجتماعی، در سال ۱۴۰۱ حدود ۵۲ درصد از بازنشستگان این سازمان پیش از تکمیل سال‌های پرداخت حق بیمه مقرر، بازنشسته شده‌اند که حدود ۴۰ درصد از این بازنشستگان، طبق قوانین موجود در رده مشاغل سخت و زیان‌آور قرار گرفته و تقاضای بازنشستگی کرده‌اند. به عبارت دیگر از ۱۰۰ نفر کل بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی در سال ۱۴۰۱، ۲ نفر بازنشسته مشاغل سخت و زیان‌آور هستند. به همین دلیل اگر اصلاحاتی در این بخش صورت نپذیرد، با تشدید ناترازی در منابع و مصارف، صندوق‌های بازنشستگی توانایی بازپرداخت تعهدات آتی سایر بیمه‌شدگان را نخواهند داشت.

مرکز پژوهش‌های مجلس با ارائه این آمار می‌گوید، مشاغل سخت و زیان‌آور دو راه بر ناترازی مالی صندوق‌های بازنشستگی مؤثر هستند: اول به دلیل کاهش در سال‌های پرداخت حق بیمه که بیمه شده، حق بیمه کمتری

به صندوق پرداخت می‌کند و همین موضوع به کاهش منابع صندوق می‌انجامد. از طرف دیگر به دلیل افزایش در سال‌های بهره‌مندی از مستمری، در دوران بازنشستگی در مجموع مستمری بیشتری به فرد پرداخت می‌شود که موجب بیشتر شدن طرف هزینه‌ها در صندوق می‌شود.

سالم‌سازی محیط کار محقق نشده است

هدف اصلی در ماده ۳ از قانون مدیریت خدمات کشوری، «سالم‌سازی محیط کار» بوده، اما آنچه که در عمل اتفاق افتاد عدم تحقق سالم‌سازی محیط کار و در نتیجه ورود بسیاری از متقاضیان گروه «الف» به گروه مشاغل سخت و زیان‌آور بوده است. گروه «الف» مشاغلی را دربرمی‌گیرد که قرار بوده با سالم‌سازی محیط کار، از رده مشاغل سخت و زیان‌آور و به دنبال آن بازنشستگی پیش از موعد خارج شوند، اما در سال گذشته حدود ۸۰ درصد از بازنشستگان سخت و زیان‌آور از نوع گروه «الف» بوده است در صورتی که بازنشستگان سخت و زیان‌آور گروه «ب» که هدف اصلی در فرآیند بازنشستگی و حمایت هستند، تنها حدود ۲۰ درصد از سهم بازنشستگان سخت و زیان‌آور را به

خود اختصاص داده‌اند! در طول سال‌های ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۲ فقط در ۳ هزار و ۵۶۵ مورد از کارگاه‌های تحت پوشش تأمین اجتماعی، سالم‌سازی محیط کار انجام شده است. در نتیجه چنین چیزی، آنچه که در عمل رقم خورده، افزایش شدید تعداد پرونده‌های مشاغل سخت و زیان‌آور است، در صورتی که تعداد کارگاه‌هایی که ابلاغیه برایشان صادر شده، ولی سالم‌سازی محیط کار صورت نگرفته در همین بازه برابر با ۱۳۰ هزار و ۹۷ مورد بوده است!

به عبارت دیگر، شاغلان در این گونه محیط‌های کاری خطرناک، ترجیح می‌دهند در همان جا بمانند و کار کنند تا با دریافت سنوات ارفاقی، پیش از موعد بازنشسته شوند.

۱۵ سال اختلاف بین بازنشسته عادی و بازنشسته پیش از موعد

بررسی‌های نشان می‌دهد در ایران میانگین ۲۴ سال است که با متوسط جهانی آن فاصله خیلی زیادی دارد. این موضوع بدین معناست که در سنواتی که نیروی کار روزت‌ر از موعد بازنشسته می‌شود، حق بیمه پرداخت نمی‌شود و از طرفی تعهداتی برای صندوق‌های بازنشستگی به



رونمایی از اتفاق تازه‌ای که به دلیل بازنشستگی پیش از موعد رخ داده است

پدیده «بازنشستگان جوان»

وجود می‌آورد که به تشدید ناترازی مالی در صندوق‌های انجامد. با توجه به هرم سنی بازنشستگان عادی و بازنشستگان مشاغل سخت و زیان‌آور در سازمان تأمین اجتماعی، یک «اختلاف» بزرگ در قله سنی بازنشسته‌ها رخ داده است؛ این گزارش نشان می‌دهد که بیشترین فراوانی بازنشستگی در مشاغل عادی در سن ۶۰ تا ۶۴ سالگی است اما در مشاغل سخت و زیان‌آور، این عدد ۴۵ تا ۴۹ سال است. در واقع بین دو نوع بازنشستگی عادی و ویژه، ۱۵ سال اختلاف وجود دارد.

طبق آمار منتشر شده، طرح‌های بازنشستگی پیش از موعد کاری کرده که ۵۸ درصد از بار مالی بازنشستگی‌های پیش از موعد، به تنهایی مربوط به بازنشستگی در مشاغل سخت و زیان‌آور باشد که این طرح‌ها از دو جهت فشار هزینه‌ای بالایی را وارد می‌کند؛ در مرحله اول به دلیل پرداخت کامل مستمری در کنار دستمزد بالاتر شاغلان سخت و زیان‌آور، مصارف صندوق‌ها افزایش پیدا می‌کند. در مرحله دوم، چون سنوات پرداخت حق بیمه کمتر می‌شود، پس حق بیمه کمتری هم در صندوق جمع‌آوری می‌شود. این گزارش نشان می‌دهد به دلیل ارفاق



بیشترین فراوانی بازنشستگی در مشاغل عادی در سن ۶۰ تا ۶۴ سالگی است اما در مشاغل سخت و زیان‌آور، این عدد ۴۵ تا ۴۹ سال است. در واقع بین دو نوع بازنشستگی عادی و ویژه، ۱۵ سال اختلاف وجود دارد

پدیده بازنشستگان جوان

بازنشسته‌های مشاغل سخت و زیان‌آور، بسته به قانونی که با آن بازنشسته شده‌اند، بین ۵ تا ۱۰ سال در سنین پایین‌تر بازنشسته می‌شوند، اما آنها در سن و سال بازنشستگی نیستند و هنوز تجربه کافی و توان کار کردن دارند و با تورم موجود و شرایط هزینه‌های زندگی، دوباره به بازار کار وارد می‌شوند.

کارفرماها هم از این موضوع استقبال می‌کنند چون مجبور به پرداخت حق بیمه برای بازنشستگان نیستند. آنها یک نیروی کار زنده به دست آورده‌اند که بیمه ندارد و هزینه کمتری دارد. بنابراین بازنشستگی در سنین پایین رخ داده که نه تنها به حل مشکل اشتغال جوانان کمکی نکرده، بلکه موجب از دست رفتن فرصت‌های شغلی شده است. در واقع این نوع اختلال در بازار کار و اشتغال جوانان موجب شکل‌گیری پدیده «بازنشستگان جوان» شده است. ماهیت بازنشستگی با سالمندی و عدم توانایی انجام کار گره خورده است. بازنشستگی مرحله‌ای از زندگی است که دیگر ضرورتی برای ادامه کار و اشتغال نیست، به همین دلیل افراد در دوره اشتغال خود پس‌انداز می‌کنند تا بتوانند در سالمندی نیازهای معیشتی خود را پاسخگو باشند و بدون درآمد رها نشوند؛ اما تعریف و تصویب انواع قوانین بازنشستگی پیش از موعد باعث شده عملاً بازنشستگی در کشور از مفهوم واقعی‌اش فاصله بگیرد و بسیاری، نه فقط از میانسالان، بلکه جوانان در زمره دریافت‌کنندگان مستمری قرار گیرند، در حالی که توانایی انجام کار دارند.



جمهوری اسلامی ایران
وزارت راه و شهرسازی
شرکت سهامی
آزمايشگاه فني و مکانیک خاک

نوبت دوم

آگهی مناقصه عمومی
یک مرحله‌ای شماره ۵/۱۴۰۳

۱- نام و نشانی مناقصه‌گذار: شرکت آرمایشگاه فنی و مکانیک خاک وزارت راه و شهرسازی به نشانی: تهران- خیابان کارگر شمالی- بالاتر از تقاطع بزرگراه جلال آل احمد- جنب کوی دانشگاه تهران- پلاک ۱۴۶۴

۲- موضوع مناقصه: واگذاری خدمات مالی، اداری، پشتیبانی و فنی برای آرمایشگاه‌های سطح کشور به‌شماره فراخوان (سیستمی) ۲۰۰۳۰۰۱۰۵۰۰۰۰۰۰۹

۳- مبلغ و نوع تضمین شرکت در مناقصه: نود و هفت میلیارد و ششصد و پنجاه و نه میلیون و هشتصد و چهل هزار ریال بر اساس اسناد مناقصه

۴- شرایط: کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه‌گران و بازگشایی پاکت‌ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به نشانی www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه‌گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت‌نام در سایت مذکور و دریافت گواهی اعضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.

۵- محل و مهلت دریافت اسناد مناقصه: سامانه ستاد به آدرس ذکر شده در بند ۴ از ساعت ۱۳:۰۰ روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۱/۲۳ تا ساعت ۱۶:۰۰ روز سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۱/۲۴

۶- محل، و مهلت تحویل اسناد مناقصه: مناقصه‌گران پس از دریافت اسناد و تکمیل آنها باید مدارک، مستندات و قیمت پیشنهادی خود را حداکثر تا ساعت ۱۶:۰۰ روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۰۴ در سامانه ستاد به نشانی ذکر شده در بند ۴ بارگذاری و اصل پاکت الف (ضمائم‌نامه) را تحویل مدیریت حراست به نشانی بند ۱ نمایند.

۷- محل و زمان بازگشایی پاکت‌های حاوی اسناد مناقصه: کمیسیون مناقصه راس ساعت ۹:۰۰ صبح روز یک شنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۰۵ در محل سالن کنفرانس شرکت به نشانی بند ۴ جهت بازگشایی پاکت‌های دریافتی تشکیل می‌گردد.

۸- هزینه درج آگهی به‌عهده برنده مناقصه خواهد بود.



شهرداری اصفهان

مناقصه عمومی یک مرحله‌ای
فراخوان مناقصه

شهرداری اصفهان در نظر دارد نسبت به انتخاب پیمانکار ذیصلاح جهت خرید، نصب و راه‌اندازی ۳ جایگاه شارژ سریع خودرو برقی به‌همراه ۳ جایگاه شارژ پارکینگ خودرو برقی، نسبت به برگزاری مناقصه عمومی و انتخاب پیمانکاران ذیصلاح از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت جهت مناقصه ذیل اقدام نماید:

ردیف	عنوان مناقصه	مبلغ سپرده شرکت در مناقصه (ریال)
۱	پروژه خرید، نصب و راه‌اندازی ۳ جایگاه شارژ سریع خودرو برقی به‌همراه ۳ جایگاه شارژ پارکینگ خودرو برقی و موتورسیکلت برقی	۵۰۰ / ۰۰۰ / ۰۳۲ / ۲ ریال

کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پاکت‌ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.

متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت‌نام و دریافت گواهی اعضای الکترونیکی (به‌مورت برخط) برای کلیه صاحبان اعضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به‌عمل آورند.

● **مواعد زمانی:**

● **تاریخ انتشار فراخوان:** ۱۴۰۳/۱۱/۱۴

● **مهلت دریافت اسناد فراخوان:** ۱۴۰۳/۱۱/۲۵

● **مهلت ارسال پیشنهادات:** ۱۴۰۳/۱۲/۰۸

● **زمان بازگشایی پاکت ها:** ۱۴۰۳/۱۲/۰۹

● **اطلاعات تماس و آدرس دستگاه:** اصفهان، بزرگراه شهید چمران، ابتدای خیابان اشراق شمالی، جنب ساختمان نظام مهندسی، مقابل (شهرداری منطقه ۷)، معاونت حمل و نقل و ترافیک، کدپستی: ۸۱۹۳۳۶۱۴۸۷۳

شماره تماس: ۰۳۱-۳۴۹۹۳۳۷۷، داخلی: ۲۵۰

شهرداری اصفهان



قطران

فراخوان عمومی شناسایی خریداران نفتالین خالص و صنعتی شرکت پالایش قطران ذغالسنگ

شرکت پالایش قطران ذغالسنگ در نظر دارد جهت شناسایی خریداران نفتالین خالص و صنعتی از طریق برگزاری فراخوان عمومی اقدام نماید. لذا از کلیه خریداران واجد شرایط دعوت می‌گردد مراتب اعلام آمادگی خود را به انضمام اطلاعات کامل و سوابق کاری به نشانی اصفهان، خیابان محتشم کاشانی، ساختمان ۱۰۶ کدپستی: ۸۱۷۵۸۸۹۳۵۱ export@ctr-co.com واحد بازرگانی شرکت پالایش قطران ذغالسنگ و یا ایمیل export@ctr-co.com ارسال نمایند و جهت اطلاعات بیشتر با شماره ۰۳۱۳۶۲۷۹۴۴۹ تماس حاصل فرمایند.

مهلت شرکت در فراخوان
حداکثر تا پایان وقت اداری مورخ ۱۴۰۳/۱۱/۲۵ می‌باشد.

شرکت پالایش قطران ذغالسنگ (سهامی عام)



کمیته برگزاری مناقصه

نوبت اول

فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله‌ای
توأم با ارزیابی کیفی مناقصه شماره ۸۶۱/۱۴۰۳

شرکت پتروشیمی شهید تندگویان به آدرس بندر امام خمینی، منطقه ویژه اقتصادی، سایت اداری پشتیبانی، امور حقوقی و پیمان‌ها، تلفن ۰۲۱۲۷۲۷۸۲/۱۴۰۳/۱۲/۰۵ مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۰۵ از طریق مناقصه عمومی یک مرحله‌ای توأم با ارزیابی کیفی به پیمانکار واجد شرایط و دارای صلاحیت واگذار نماید.

۱- موضوع مناقصه: خدمات عمومی ستاد اداری و پشتیبانی

۲- مدت اجرای موضوع مناقصه: ۱۳ ماه

۳- مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: ۹۰۴۷۰۰۰/۱۴۰۳/۱۲/۰۵ ریال می‌باشد.

۴- تضمین‌های معتبر برای شرکت در مناقصه: ضمانت‌نامه بانکی، واریز وجه به حساب اعلام شده در اسناد مناقصه

۵- مهلت توزیع اسناد مناقصه: از مورخ ۱۴۰۳/۱۱/۱۵ تا ساعت ۱۶ مورخ ۱۴۰۳/۱۱/۲۱

۶- ارائه گواهی‌نامه‌های ذیل از سوی مناقصه‌گران در زمان دریافت اسناد مناقصه الزامی است:

۱-۶) ارائه آگهی تأسیس شرکت یا آگهی تغییرات جهت کنترل موضوع شرکت با موضوع مناقصه

۲-۶) گواهی‌نامه صلاحیت پیمانکاری

۳-۶) گواهی‌نامه تأیید صلاحیت ایمنی از سوی اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی (به استناد دستورالعمل اجرایی آیین‌نامه ایمنی امور پیمانکاری، اخذ تأییدیه اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان خوزستان جهت شرکت‌هایی که مرجع صادرکننده گواهی‌نامه روابط عمومی و امور بین‌الملل شرکت پتروشیمی شهید تندگویان (سهامی عام)